





부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
불법폐기물 관리	113,514	109,847	3,667
101 인건비	88,322	84,155	4,167
04 기간제근로자등보수	88,322	84,155	4,167
○쓰레기 불법투기 단속 인부임 경정 42,250원 * 17인 * 86일	61,770	58,685	3,085
○주휴수당 경정 42,250원 * 17인 * 1.6일 * 12월	13,791	13,102	689
○4대보험료(건강,연금,고용,산재) 경정 75,561,000원 * 0.153	11,561	11,168	393
201 일반운영비	16,492	16,992	△500
01 사무관리비	9,400	9,900	△500
○[임차료]	1,000	1,500	△500
○ 폐기물 불법매립 확인 장비사용료(본예산절감) 경정 500,000원 * 2회	1,000	1,500	△500
폐자재류 수집처리	45,493	46,340	△847
201 일반운영비	45,493	46,340	△847
01 사무관리비	45,493	46,340	△847
○[일반수용비]	44,023	44,840	△817
○ 폐가전제품 배출 현수막 제작(본예산절감) 경정 68,583원 * 12매	823	840	△17
○ 폐합성수지 위탁처리비(본예산절감) 경정 163,333원 * 120톤	19,600	20,000	△400
○ 혼합폐기물 위탁처리비(본예산절감) 경정 65,333원 * 300톤	19,600	20,000	△400
○[임차료]	1,470	1,500	△30
○ 폐형광등 위탁처리 트럭 임차료(본예산절감) 경정 294,000원 * 5회	1,470	1,500	△30
영농폐비닐 수거 장려금 지급(자체)	100,000	0	100,000
301 일반보상금	100,000	0	100,000
11 기타보상금	100,000	0	100,000
○영농폐기물 수거장려금 지급 100원 * 1,000,000kg	100,000	0	100,000
폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업	1,333,863	1,333,893	△30
비위생매립지 정비	6,280	6,500	△220
201 일반운영비	3,430	3,500	△70
01 사무관리비	3,430	3,500	△70
○비위생매립지 시료 분석비용(본예산절감) 경정 3,430,000원 * 1식	3,430	3,500	△70
401 시설비및부대비	2,850	3,000	△150
01 시설비	2,850	3,000	△150
○비위생매립지 시설물 보수비용(본예산절감) 경정 2,850,000원 * 1회	2,850	3,000	△150

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
환경기초시설 운영	3,803	3,613	190
101 인건비	3,803	3,613	190
04 기간제근로자등보수	3,803	3,613	190
○환경기초시설 잡초제거 인건비 경정 42,250원 * 10인 * 3개소 * 3회	3,803	3,613	190
폐기물처리시설 운영	1,603,819	1,557,832	45,987
그린환경자원센터(소각시설)운영	1,387,399	1,345,805	41,594
101 인건비	49,120	46,978	2,142
04 기간제근로자등보수	49,120	46,978	2,142
○주민감시요원 인부임 경정 42,250원 * 3인 * 249일	31,561	29,985	1,576
○주민감시요원 주휴수당 경정 42,250원 * 3인 * 53일	6,718	6,383	335
○주민감시요원 4대보험료 경정 39,479,000원 * 0.153	6,041	5,810	231
201 일반운영비	424,081	383,330	40,751
01 사무관리비	71,700	69,650	2,050
○[일반수용비]	2,050	0	2,050
○소각시설 정기검사수수료 2,050,000원 * 1회	2,050	0	2,050
02 공공운영비	352,381	313,680	38,701
○[공공요금 및 제세]	166,900	126,900	40,000
○소각시설 운영 전기요금 경정 13,083,333원 * 12월	157,000	117,000	40,000
○[시설장비유지비]	164,081	165,380	△1,299
○내화물 유지보수비(본예산절감) 경정 2,391,750원 * 12월	28,701	30,000	△1,299
206 재료비	63,651	64,950	△1,299
01 재료비	63,651	64,950	△1,299
○방지시설 운영약품비(본예산절감) 경정 4,891,750원 * 12월	58,701	60,000	△1,299
농촌폐기물처리시설(매립시설)운영	68,439	66,613	1,826
101 인건비	32,649	31,185	1,464
04 기간제근로자등보수	32,649	31,185	1,464
○주민감시요원 인부임 경정 42,250원 * 2인 * 249일	21,041	19,990	1,051
○주민감시요원 주휴수당 경정 42,250원 * 2인 * 52일	4,394	4,175	219
○주민감시요원 4대 보험료 경정 26,235,000원 * 0.153	4,014	3,820	194
201 일반운영비	31,086	30,628	458
01 사무관리비	2,792	2,288	504

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○[일반수용비]	2,792	2,288	504
○ 매립장 지하수 수질검사 수수료 경정 168,000원 * 3공 * 4회	2,016	1,512	504
02 공공운영비	28,294	28,340	△46
○[시설장비유지비]	17,114	17,160	△46
○ 매립시설 유지관리비(본예산절감) 경정 829,500원 * 12월	9,954	10,000	△46
206 재료비	4,704	4,800	△96
01 재료비	4,704	4,800	△96
○약품비(방역,소독,탈취 등)(본예산절감) 경정 392,000원 * 12월	4,704	4,800	△96
공공재활용기반시설 운영	130,881	128,314	2,567
101 인건비	64,682	61,754	2,928
04 기간제근로자등보수	64,682	61,754	2,928
○재활용품선별 인부임 경정 42,250원 * 4인 * 249일	42,081	39,980	2,101
○재활용품선별인부 주휴수당 경정 42,250원 * 4인 * 52일	8,788	8,350	438
○재활용품선별인부 4대 보험료 경정 54,069,000원 * 0.153	8,273	7,884	389
201 일반운영비	54,439	54,560	△121
01 사무관리비	5,979	6,100	△121
○[일반수용비]	5,979	6,100	△121
○ 재활용품선별시설 운전재료 구입(오일 등)( 본예산절감) 경정 364,834원 * 12월	4,379	4,500	△121
206 재료비	11,760	12,000	△240
01 재료비	11,760	12,000	△240
○약품비(방역,소독,탈취,해충구제 등)(본예산 절감) 경정 480,000원 * 12월	5,760	6,000	△240
음식물쓰레기 관리	47,031	47,940	△909
음식물쓰레기 처리	47,031	47,940	△909
201 일반운영비	44,531	45,440	△909
01 사무관리비	44,531	45,440	△909
○[일반수용비]	44,531	45,440	△909
○ 음식물쓰레기 용기수거 홍보물 제작(본예산 절감) 경정 398원 * 4,500매	1,791	2,700	△909
청소관리	666,986	616,015	50,971
생활쓰레기 관리	258,611	216,902	41,709
생활쓰레기 수거처리	202,522	200,589	1,933
101 인건비	98,015	93,961	4,054
04 기간제근로자등보수	98,015	93,961	4,054

부서: 환경보전과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○대불산단 청소 인부임 경정 42,250원 * 5인 * 249일	52,602	49,975	2,627
○대불산단 청소 인부 주휴수당 경정 42,250원 * 5인 * 4일 * 12월	10,140	9,634	506
○대불산단 청소 인부 4대보험료 경정 64,741,250원 * 0.153	9,906	9,427	479
○행사장 및 피서지 생활폐기물 수거 인부임 경정 42,250원 * 2인 * 80일	6,760	6,423	337
○행사장 및 피서지 생활폐기물 수거 인부 주휴수당 경정 42,250원 * 2인 * 11일	930	884	46
○행사장 및 피서지 생활폐기물 수거 인부 4대보험료 경정 7,689,500원 * 0.153	1,177	1,118	59
201 일반운영비	14,156	14,278	△122
01 사무관리비	6,006	6,128	△122
○[일반수용비]	3,234	3,300	△66
○ 생활쓰레기 홍보물 제작(본예산절감) 경정 9,736원 * 250부	2,434	2,500	△66
○[급량비]	2,772	2,828	△56
○ 환경미화요원 구급약품 구입비(본예산절감) 경정 95,929원 * 14세트	1,344	1,400	△56
206 재료비	72,471	73,950	△1,479
01 재료비	72,471	73,950	△1,479
○분리수거용 그물망 구입(본예산절감) 경정 3,155원 * 100개 * 11개소	3,471	4,950	△1,479
405 자산취득비	9,880	10,400	△520
01 자산및물품취득비	9,880	10,400	△520
○재활용품 분리수거대 구입(본예산절감) 경정 97,600원 * 50개	4,880	5,400	△520
소각시설 유지관리	53,003	13,163	39,840
201 일반운영비	13,003	13,163	△160
01 사무관리비	8,845	9,005	△160
○[일반수용비]	7,840	8,000	△160
○ 매립장지하수 및 침출수 수질검사수수료(본예산절감) 경정 1,960,000원 * 4회	7,840	8,000	△160
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○[시설비]	0	0	0
○사용종료매립장 안정화사업 설계용역비(서호,신북매립장) 20,000,000원 * 2개소	40,000	0	40,000
국토대청결 운동	3,086	3,150	△64
201 일반운영비	3,086	3,150	△64
01 사무관리비	3,086	3,150	△64
○[일반수용비]	3,086	3,150	△64

부서: 환경보전과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 국토대청결운동 소모품 구입	2,386	2,450	△64
	○ 집계(본예산절감) 경정 2,000원 * 968개	1,936	2,000	△64
생활쓰레기 관리(읍면소관)		408,375	399,113	9,262
생활쓰레기 수거처리		408,375	399,113	9,262
101 인건비		199,902	190,290	9,612
04 기간제근로자등보수		199,902	190,290	9,612
	○영암호 및 영산호 방조제 쓰레기 수거 인부임 경정 42,250원 * 4인 * 15일 * 10월	25,350	24,084	1,266
	○영암호 및 영산호 방조제 쓰레기 수거 인부 주휴수당 경정 42,250원 * 4인 * 4일 * 10월	6,760	6,423	337
	○영암호 및 영산호 방조제 쓰레기 수거 인부 4 대보험료(건강,연금,고용,산재) 경정 33,710,000원 * 0.153	5,158	4,913	245
	○국도변 취약지 쓰레기 수거전담반 인부임 경정 42,250원 * 10인 * 15일 * 10월	63,375	60,210	3,165
	○국도변 취약지 쓰레기 수거전담반 인부 주휴 수당 경정 42,250원 * 10인 * 4일 * 10월	16,900	16,056	844
	○국도변 취약지 쓰레기 수거전담반 4대보험료 경정 84,275,000원 * 0.153	12,895	12,281	614
	○5일시장 인부임 경정 42,250원 * 2인 * 73일 * 5개소	30,843	29,303	1,540
	○5일시장 인부 4대보험료(건강,연금,고용,산재 ) 경정 30,842,500원 * 0.153	4,719	4,484	235
	○삼호목요장터 미화요원 인건비 경정 42,250원 * 2인 * 53일	4,479	4,255	224
	○삼호목요장터 미화요원 4대보험료 경정 4,478,500원 * 0.153	686	652	34
	○영암매일시장 미화요원 인건비 경정 42,250원 * 2인 * 15일 * 12월	15,210	14,451	759
	○영암매일시장 쓰레기 수거인부 주휴수당 경정 42,250원 * 2인 * 4일 * 12월	4,056	3,854	202
	○영암매일시장 쓰레기 수거 인부 4대보험료(건 강,연금,고용,산재) 경정 20,066,000원 * 0.153	3,071	2,924	147
401 시설비및부대비		4,650	5,000	△350
01 시설비		4,650	5,000	△350
	○쓰레기매립장 복토비(본예산절감) 경정 4,650원 * 2,000㎡ * 0.5m	4,650	5,000	△350
대기오염 관리		4,641,955	4,634,796	7,159
	국	6,500	6,500	0
	관	3,300,000	3,300,000	0
	도	6,000	5,600	400
	군	1,329,455	1,322,696	6,759
대기환경보전		4,641,955	4,634,796	7,159
	국	6,500	6,500	0
	관	3,300,000	3,300,000	0
	도	6,000	5,600	400

부서: 환경보전과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	군 1,329,455	1,322,696	6,759
대기오염측정망 민간위탁	12,000	11,200	800
	도 6,000	5,600	400
	군 6,000	5,600	400
307 민간이전	12,000	11,200	800
	도 6,000	5,600	400
	군 6,000	5,600	400
05 민간위탁금	12,000	11,200	800
○대기오염측정망 위탁관리비 지원 경정 12,000,000원 * 1식	12,000	11,200	800
	도 6,000	5,600	400
	군 6,000	5,600	400
기후변화대응 지원사업	1,959	2,000	△41
201 일반운영비	1,959	2,000	△41
01 사무관리비	1,959	2,000	△41
○[일반수용비]	1,959	2,000	△41
○기후변화대응 홍보물 제작(본예산절감) 경정 3,000원 * 653매	1,959	2,000	△41
대기오염측정망 운영	13,496	6,996	6,500
201 일반운영비	12,056	5,556	6,500
01 사무관리비	6,500	0	6,500
○[일반수용비]	6,500	0	6,500
○대기오염측정망 정도검사 수수료 3,250,000원 * 2회	6,500	0	6,500
자동차배출가스 지도 단속	1,500	1,600	△100
201 일반운영비	1,500	1,600	△100
01 사무관리비	1,300	1,400	△100
○[일반수용비]	1,300	1,400	△100
○배출가스 측정장비 소모품 구입(본예산절감) 경정 400,000원 * 2대	800	900	△100
생태계 보호	61,609	57,129	4,480
	국 3,000	3,000	0
	도 2,275	2,275	0
	군 56,334	51,854	4,480
생태계 보전관리	61,609	57,129	4,480
	국 3,000	3,000	0
	도 2,275	2,275	0
	군 56,334	51,854	4,480
야생동식물 보호관리	44,233	39,753	4,480
201 일반운영비	14,027	14,547	△520
01 사무관리비	8,690	8,190	500
○[일반수용비]	500	0	500
○동물 운반용 케이지 구입 250,000원 * 2대	500	0	500

부서: 환경보전과  
 정책: 생태계 보호  
 단위: 생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
02 공공운영비		5,337	6,357	△ 1,020
○수렵장 감시차량 유류구입(본예산절감)		1,337	2,357	△ 1,020
	경정 1,963.85원 * 226.9ℓ * 3대			
301 일반보상금		11,000	6,000	5,000
11 기타보상금		11,000	6,000	5,000
○유해조수(까치)구제 보상금		6,000	1,000	5,000
	경정 4,000원 * 1,500마리			
환경보호관리		168,581	170,090	△ 1,509
환경오염예방		98,338	98,838	△ 500
환경오염관리		98,338	98,838	△ 500
201 일반운영비		12,338	12,838	△ 500
01 사무관리비		8,290	8,790	△ 500
○수질오염방제장비 구입(흡착포,유처리제)		5,100	5,600	△ 500
○유처리제(본예산절감)		1,900	2,000	△ 100
	경정 50,000원 * 38개			
○방제복(본예산절감)		800	1,200	△ 400
	경정 400,000원 * 2박스			
자연환경보전		70,243	71,252	△ 1,009
환경개선부담금 관리		42,698	42,684	14
101 인건비		11,492	10,919	573
04 기간제근로자등보수		11,492	10,919	573
○환경개선부담금 시설물조사 인부임		10,140	9,634	506
	경정 42,250원 * 4인 * 60일			
○주휴수당		1,352	1,285	67
	경정 42,250원 * 4인 * 4일 * 2회			
201 일반운영비		27,426	27,985	△ 559
01 사무관리비		13,843	14,125	△ 282
○[일반수용비]		13,843	14,125	△ 282
○환경개선부담금 통합고지서 제작인쇄(본예산절감)		10,118	10,400	△ 282
	경정 70원 * 36,135매 * 4회			
02 공공운영비		13,583	13,860	△ 277
○[공공요금 및 제세]		13,583	13,860	△ 277
○환경개선부담금 고지서 발송 우편료(본예산절감)		13,223	13,500	△ 277
	경정 290원 * 11,399건 * 4회			
환경보전관리		13,295	13,568	△ 273
201 일반운영비		655	668	△ 13
01 사무관리비		307	320	△ 13
○[일반수용비]		167	180	△ 13
○국립공원 과태료 고지서 구입(본예산절감)		167	180	△ 13
	경정 167,000원 * 1박스			
202 여비		880	900	△ 20
01 국내여비		880	900	△ 20

부서: 환경보전과  
 정책: 환경보호관리  
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○환경시책 및 시설물 선진지 벤치마킹 여비(본예산절감) 경정 20,000원 * 4인 * 11일	880	900	△20
	203 업무추진비	11,760	12,000	△240
	03 시책추진업무추진비	11,760	12,000	△240
	○환경보전 시책업무추진비(본예산절감) 경정 11,760,000원 * 1식	11,760	12,000	△240
	푸른영암21협의회 지원	14,250	15,000	△750
	307 민간이전	14,250	15,000	△750
	02 민간경상보조금	14,250	15,000	△750
	○푸른영암21협의회 운영비(본예산절감) 경정 14,250,000원 * 1회	14,250	15,000	△750
어촌 소득 안정		215,594	212,707	2,887
	국	143,200	141,400	1,800
	군	72,394	71,307	1,087
어업육성관리		215,594	212,707	2,887
	국	143,200	141,400	1,800
	군	72,394	71,307	1,087
연근해어업 구조조정		164,000	164,000	0
	국	131,200	131,200	0
	군	32,800	32,800	0
201 일반운영비		4,800	26,160	△21,360
	국	3,840	20,928	△17,088
	군	960	5,232	△4,272
01 사무관리비		4,800	26,160	△21,360
	○연안어선 감척사업 감정평가 수수료 경정 800,000원 * 4척	3,200	18,000	△14,800
	국	2,560	14,400	△11,840
	군	640	3,600	△2,960
	○연안어선 감척사업 선체일치 확인수수료 경정 400,000원 * 4척	1,600	8,160	△6,560
	국	1,280	6,528	△5,248
	군	320	1,632	△1,312
307 민간이전		159,200	137,840	21,360
	국	127,360	110,272	17,088
	군	31,840	27,568	4,272
02 민간경상보조금		159,200	137,840	21,360
	○연안어선 감척사업 해체처리 경정 3,500,000원 * 4척	14,000	70,000	△56,000
	국	11,200	56,000	△44,800
	군	2,800	14,000	△11,200
	○연안어선 감척사업 폐업지원 경정 36,300,000원 * 4척	145,200	67,840	77,360
	국	116,160	54,272	61,888
	군	29,040	13,568	15,472
불법어업 지도단속		24,340	25,053	△713



부서: 환경보전과  
 정책: 행정운영경비(환경보전과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
201 일반운영비	4,811	4,909	△98
01 사무관리비	4,811	4,909	△98
○[급량비]	3,111	3,209	△98
○ 부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 3,111,000원 * 1식	3,111	3,209	△98
그린환경자원센터팀 기본경비	15,501	15,660	△159
201 일반운영비	7,821	7,980	△159
01 사무관리비	7,821	7,980	△159
○[일반수용비]	3,891	4,050	△159
○ 부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 3,891,000원 * 1식	3,891	4,050	△159